
 

 
 

 
DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO ACQUARIO ROMANO S.r.l.  

 
N°  48 dell’11/12/2024 

 
 
OGGETTO:  affidamento dell’incarico di Organismo di Vigilanza ai sensi del D. Lgs.231/01, art. 6, co. 

1, lett. b) attraverso affidamento diretto in conformità all’art. 50, comma 1, lett. b) D. 
Lgs. 32/2023 – CIG: B4C4D30D7A 

  
L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTA La delibera di nomina del 19/1/2022, quale amministratore unico di Acquario Romano 
S.r.l. del Dr. Remo Tagliacozzo; 

VISTO il contratto di affidamento servizi e attività, prot. nr 2570 del 02.07.2024 tra Acquario 
Romano srl e il Socio - Ordine degli Architetti PPC di Roma e provincia; 

PREMESSO  che l’Acquario Roma S.r.l. gestisce il compendio monumentale denominato “Acquario 
Romano” sito in Roma, Piazza Manfredo Fanti 47, e le attività culturali ivi realizzate, su 
incarico del socio unico;  

PRESO ATTO che è necessario per l’Acquario Romano S.r.l. società in house a partecipazione pubblica, 
dotarsi di un OdV per vigilare sull’effettiva applicazione del Modello Organizzativo e 
Gestionale adottato da Acquario Romano srl; verificare l’adeguatezza del Modello, ossia 
la sua efficacia nel prevenire i comportamenti illeciti, valutando periodicamente la 
mappa delle aree a rischio e l’adeguatezza dei punti di controllo con accertamenti e 
ispezioni e supportando attivamente le strutture aziendali nella redazione delle 
procedure di attuazione del MOG con azioni di affiancamento, verifica e integrazione; 
curare l’aggiornamento del Modello, sottoponendo all’approvazione 
dell’Amministratore unico di Acquario Romano srl aggiornamenti e modifiche anche in 
termini di semplificazione del MOG in relazione alla mutata normativa o alle mutate 
necessità, condizioni, assetto organizzativo o dimensioni aziendali; promuovere attività 
di formazione e informazione ex D. Lgs.231/2001; assicurare i flussi informativi di 
competenza all’Amministratore unico; segnalare all’Amministratore unico le violazioni 
accertate del modello, monitorare l’applicazione delle eventuali sanzioni comminate e 
assumere, laddove previsto e ritenuto opportuno, le necessarie decisioni in merito, per 
quanto di competenza; raccogliere, elaborare e conservare le informazioni rilevanti 
relativamente al rispetto del MOG, nonché aggiornare la lista di informazioni che 
devono essere obbligatoriamente trasmesse allo stesso OdV; operare in stretto 
coordinamento con il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza per le attività di vigilanza e per l’attuazione delle misure di prevenzione 
della corruzione, nei limiti del perimetro dei reati presupposto, instaurando con la 
funzione un flusso informativo e documentale; provvedere all’attestazione degli obblighi 



 

 
 

di pubblicazione, di ricezione delle segnalazioni aventi ad oggetto i casi di mancato o 
ritardato adempimento agli obblighi di pubblicazione da parte del RPCT, nonché alla 
verifica della coerenza tra gli obiettivi assegnati, gli atti di programmazione strategico-
gestionale e di performance e quelli connessi all’anticorruzione e alla trasparenza, 
secondo quanto indicato nella Delibera 1134/2017 dell’ANAC. 

RITENUTO che il presente affidamento di servizi non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli 
ed obblighi disposti dalla D. Lgs. 32/2023; 

 

TENUTO CONTO CHE 

 l’art. 50, comma 1 lett. b), del Nuovo Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto;   

VERIFICATA la disponibilità del dottor Luca Pasqualino all’affidamento del sopra specificato incarico;  

VERIFICATO      il curriculum dello stesso dal quale si evince esperienza specifica nel servizio oggetto del 
presente affidamento; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al dottor Luca Pasqualino per la durata di un anno, 
dell’incarico di Organismo di Vigilanza; 

DATO ATTO che la spesa di € 3.000,00 euro oltre iva e oneri di leggi, trova disponibilità economica 
sul capitolo Consulenza legale ODV del Bilancio Preventivo esercizio 2025; 

VISTA la normativa in materia protezione dei dati personali principalmente disciplinata dal   

Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 

nonchè dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 così come modificato Decreto 

Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 (“Codice Privacy”). 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono riportati integralmente: 

• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 32/2023 al dottor Luca Pasqualino, con 

studio in Aprilia (LT) cap 04011, in Via Adriano 1 l’esecuzione dell’incarico di Organismo di Vigilanza, 

le cui attività sono meglio specificate nel contratto di affidamento dell’incarico, per un corrispettivo 

pari ad € 3.000,00 euro oltre iva e oneri di leggi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione dello 

stesso con validità annuale; 



 

 
 

• di impegnare la somma di Euro 3.000,00 euro (tremila/00) oltre iva e oneri di leggi sul capitolo 

Consulenza legale ODV del Bilancio Preventivo esercizio 2025; 

• di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

• di rendere edotto l’affidatario delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel regolamento 

recante il codice di comportamento dei dipendenti dell’Acquario Romano srl, in conformità a quanto 

disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito di Acquario 

Romano ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente/personale.html”, il codice di comportamento dei dipendenti ed all’interno della sezione  

“Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti”, i patti d’integrità; 

• di rinviare ad apposita successiva convenzione la disciplina di rapporti tra le parti; 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’eventuale albo pretorio per la 

disciplina dei contratti ed inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, comma 

32 della legge 190/2012. 

L’Amministratore Unico  
           Dr. Remo Tagliacozzo  

 
  

 

 

 

 

 

 

  


